
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 286 del 23/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO
COMUNALE E SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO SCUOLE INFANZIA STATALI –
DETERMINA A CONTRARRE.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Arch. Paola Tardito

Visti:

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch.

Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione

delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad “interim” all’Arch.

Paola Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali.

Individuazione Datore di Lavoro”;

Premesso che il Comune di Valenza intende affidare i servizi di centro estivo per le scuole dell’infanzia statali (dal 1

al 26 luglio 2024) e il servizio integrativo estivo per gli asili nido comunali (dall’8 al 26 luglio 2024);

Considerato che:

- il predetto servizio riguarda l’organizzazione, la gestione e l’amministrazione del “Servizio Integrativo Estivo

asili nido e centro estivo per le scuole dell’infanzia statali”, per bambini dai 3 mesi ai 6 anni, con recettività



complessiva pari a n. 70 posti (n. 30 posti per i bambini di asilo nido comunali e n. 40 posti per bambini

scuole dell’infanzia statali);

- il servizio integrativo asili nido si terrà presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 35, il centro estivo

per la scuola infanzia si terrà presso la scuola infanzia di Via Camurati n. 35, con annessi giardini fruibili;

Dato atto che:

- il concessionario è tenuto a gestire il servizio educativo e sociale per la prima infanzia con propria
organizzazione, nel rispetto e secondo le modalità previste dalla normativa nazionale e regionale, nonché
nel rispetto del progetto educativo ed organizzativo presentato in sede di gara;

- in generale, il servizio estivo richiesto al Concessionario comprende:
a. l’offerta di un servizio educativo inteso come luogo di formazione, di cura e di socializzazione nella

prospettiva di consentire al bambino il raggiungimento del benessere psicofisico e dell’armonico sviluppo
delle potenzialità cognitive, affettive, motorie e relazionali, mediante interventi che favoriscano l’autonomia
del bambino, assicurando un’attenta vigilanza, le necessarie cure igieniche, la predisposizione dell’ambiente
e la scelta delle proposte educative adeguate alle varie fasi di sviluppo e in rapporto alle diverse fasce di età
dei bambini, in ragione del progetto educativo proposto in sede di gara;

b. il sostegno alle capacità educative dei genitori, fornendo altresì le dovute informazioni,
assicurando un dialogo costante;

c. la destinazione di particolare cura all’ambientamento del bambino;
- l’organizzazione dei Centri estivi e delle attività estive sarà nella diretta gestione e responsabilità del

concessionario degli spazi;

Richiamate:
- la D.G.R. 20 aprile 2018, n. 11-6760;

- la D.D. 18 maggio 2018, n. 411 ad oggetto: ‘’D.G.R. n. 11-6760 del 20 aprile 2018 ‘’L.R. 11.03.03.2015, n. 3

art. 17. Nuova disciplina dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi dei Centri di vacanza per minori’’.

Approvazione modulistica per la presentazione della SCIA;

- la D.D. 17 maggio 2019, n. 392 ad oggetto: ‘’Indicazioni operative per l’applicazione della D.G.R. 28-5718 del

2 ottobre 2017 ai Centri di vacanza per minori’’;

Considerato che ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che risulta opportuno avviare le procedure necessarie all’individuazione di un Operatore Economico a cui
affidare la gestione in concessione del servizio di cui trattasi per il periodo estivo dell'anno 2024;



Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 sopra
richiamati, che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento in concessione del servizio di gestione

integrativo asilo nido comunale e del centro estivo scuole infanzia statali 2024;
- il contratto ha ad oggetto la concessione della gestione del servizio integrativo asilo nido comunale e del centro

estivo scuole infanzia statali 2024;
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;
- il sistema di gara che si intende adottare è la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai

sensi dell’art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, previa pubblicazione di indagine di mercato per l’individuazione degli
operatori economici da invitare, nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso atto che:
- le tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 51/2012, esecutiva,

modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2022, esecutiva, sono le seguenti:
tariffa asilo nido comunale estivo: €. 70,00/settimana;
tariffa scuola infanzia centro estivo: €. 66,25/settimana;

- le riduzioni previste dal vigente Regolamento ISEE approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
43/2022, sono le seguenti:

25% in caso di famiglie con due o più figli frequentanti i centri estivi comunali da applicare ai figli maggiori di
età;

50% per le famiglie con ISEE fino a €. 2.500,00 e segnalazione da parte dei servizi sociali;
- il valore stimato della concessione sulla base dei dati storici ammonta a €. 16.000,00 al netto di I.V.A. ed altri

oneri finanziari, di cui €. 0,00 per oneri relativi ai rischi da interferenze e comprende le rette per la frequenza dei

centri estivi (che si stimano in € 13.000,00) e il contributo comunale per il mantenimento dell’equilibrio

economico finanziario (€. 3.000,00 esente IVA), oggetto di eventuale ribasso;

Ritenuto, pertanto, di procedere con un avviso esplorativo di indagine di mercato, per acquisizione di

manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione e

trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura concorrenziale, da tenere pubblicato 15 giorni;

Considerato che i contratti di partenariato pubblico-privato (comprendente, tra gli altri, l'istituto della concessione)

possono essere stipulati solo da enti concedenti qualificati ai sensi dell’articolo 63, del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che questo Comune non risulta qualificato ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista la convenzione in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714, con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza,

Bassignana, Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, San

Salvatore Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e

coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di

appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale

Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690, qualificata per lo scopo;



Visto, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di Committenza;

Ritenuto di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del gioiello”, per la pubblicazione dell’avviso

pubblico di manifestazione, nonché per il successivo avvio della procedura di gara;

Ritenuto altresì individuare nella figura del Dirigente del I Settore, ing. Marco Cavallera, responsabile della fase di
gara, nella sua qualità di responsabile della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello;

Precisato che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di gara di cui alla presente

determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata;

Dato atto che il presente affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC essendo di importo inferiore

ad € 40.000,00;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto, le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP);

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile

unico del progetto può identificarsi nella D.ssa Simona Gotta - Istruttore Direttivo presso il

Comune di Valenza;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio
Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame e
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al
Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II VARIAZIONE
PEG  2024-2026 - Approvazione".

Vista l’attestazione di copertura finanziaria in data odierna per un importo complessivo di € 3.000,00, agli atti del

procedimento;



Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito in
legge n.113/2021;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di esperire, per le motivazioni esposte in premessa, un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di
manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti, per la costituzione di un elenco di
operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento della concessione dei servizi di centro estivo
per le scuole dell’infanzia statali (dal 1 al 26 luglio 2024) e di servizio integrativo estivo per gli asili nido comunali
(dall’8 al 26 luglio 2024) presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 35 e presso la scuola infanzia di Via
Camurati n. 35;



3. di stabilire che si procederà ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici che avranno presentato
la propria manifestazione di interesse, attestando quanto segue:
a. possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 36/2023;

b. possesso dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione CCIAA, iscrizione nel Registro Unico nazionale del

terzo settore (RUNTS) se soggetto appartenente al terzo settore, iscrizione in apposito Albo o Registro se
Cooperativa);

c. di aver svolto con esito positivo negli ultimi tre anni (2021, 2022, 2023) almeno un servizio nel settore di
attività oggetto della presente determinazione, con l’impegno di stipulare adeguata polizza assicurativa contro i
rischi professionali;

4. di stabilire, altresì, un termine di almeno 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del suddetto avviso pubblico,
con le modalità indicate in premessa, per la ricezione delle manifestazioni di interesse;

5. di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento della concessione di cui in oggetto, per le motivazioni
contenute nelle premesse, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché,
quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del
medesimo D. Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite
posta elettronica certificata;

7. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 per la
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento della concessione di cui in oggetto,
nonché per il successivo avvio della procedura di gara, per le motivazioni contenute nelle premesse;

8. di individuare nella figura del Dirigente del I Settore, ing. Marco Cavallera, il responsabile della fase di gara, nella
sua qualità di responsabile della Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello;

9. di dare atto delI’attestazione di copertura finanziaria in data odierna per un importo complessivo di € 3.000,00,

agli atti del procedimento;

10. di dare atto che con successivo provvedimento di questa Amministrazione si provvederà all’approvazione del

capitolato e degli atti ad esso connessi, nonché alla relativa trasmissione alla Centrale Unica di Committenza

Terre del gioiello per la successiva indizione della procedura di gara;

11. di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica di cui sopra verrà

richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di gara;

12. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e



contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione

“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

14. di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso alla Centrale Unica di Committenza Terre del

gioiello per l’avvio e l’esecuzione della procedura;

15. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 286 del 23/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
INTEGRATIVO ASILO NIDO COMUNALE E SERVIZIO DI
CENTRO ESTIVO SCUOLE INFANZIA STATALI – DETERMINA
A CONTRARRE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/05/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


